

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS-465-00084

Den 1. juni 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 18. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 742, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Spørgsmål nr. 742 til kommissionens forslag til beslutning om kriterie og metodiske standarder for god miljøtilstand i de marine farvande

"Vil ministeren forklare, om regeringen ser anvendelsen af det såkaldte "Maximum Sustainable Yield" (MSY) som det bedste kriterium for deskriptor 3 om kommercielle fiskearter?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for By- og Landskabsstyrelsen, som har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

"I EU-Kommissionens forslag til beslutning om kriterier og metodiske standarder for god miljøtilstand i de marine farvande indgår "Maximum Sustainable Yield" (MSY) under punkt 3.1 "Level of pressure of the fishing activity" og kriterium 3.1.1 "Fishing mortality" med henblik på, at kunne vurdere om udnyttelsen af de kommercielle fiskebestande er bæredygtig.

EU og dets medlemsstater indgik på verdenstopmødet om bæredygtig udvikling i Johannesburg i 2002 en international politisk forpligtelse til at vedligeholde og genoprette fiskebestandene, så de kan give det maksimalt bæredygtige udbytte (MSY), med sigte på snarest, og så vidt muligt senest 2015, at nå disse mål for nedfiskede bestande.

MSY er groft sagt det maksimumsudbytte, som i gennemsnit gennem årene vil resultere i en bestandsstørrelse, der producerer det maksimalt bæredygtige udbytte. Anvendelse af MSY-princippet i fiskerirådgivningen vil sikre, at fiskeridødeligheden og dermed fiskeriindsatsen bringes væsentligt ned.

Kriteriet og MSY-princippet er senere videreudviklet på vegne af EU-Kommission og ICES (Det Internationale Havundersøgelsesråd) som bl.a. rådgiver i forhold til udnyttelsen af kommercielle fiskearter. MSY-forvaltning er et nøgleprincip i EU's fiskeripolitik.

Kriterium 3.1.1 er primært rettet mod en bæredygtig udnyttelse af de kommercielle fiskearter. I forbindelse med implementeringen af havstrategidirektivet skal det anvendes i samspil med de øvrige kriterier i både deskriptor 3

og i de andre deskriptorer for at kunne indgå i den samlede vurdering af hvorvidt god miljøtilstand er opnået.”

Karen Ellemann / Helle Pilsgaard